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ای و عملکرد  غرقگی بر رفتار خودتوسعه  تجربۀ  تأثیرپژوهش حاضر با هدف بررسی  

پیمایشی، مبتنی _ آموزشی معلمان با نقش میانجی مسئولیت اجتماعی به روش توصیفی

معلمان مقطع   تمامی آماری پژوهش شامل  معۀبر معادلات ساختاری انجام گردید؛ جا

متوسطه شهر زاهدان بودند که براساس جدول مورگان و به روش تصادفی ساده تعداد  

به  333 داده   نمونۀعنوان  نفر  ابزار گردآوری  انتخاب شدند.  های  ها پرسشنامهآماری 

اکلن  تجربۀ استاندارد   و  ) غرقگی جکسون  رفتار خودتوسعه 2002د  و  (،  احمدی  ای 

( و مسئولیت اجتماعی کارول و 1392ی )(، عملکرد آموزشی زند1396ن ) همکارا

به  ( بود که روایی صوری و محتوای 2003ز ) استوارت نظران و روایی صاحب  تأیید ی 

شد و پایایی با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ و   تأییدسازه از طریق تحلیل عاملی  

افزارهای  ها از نرم وتحلیل دادهتجزیه   برایمحاسبه گردید.    7/0پایایی ترکیبی بزرگتر از  

Spss23    وSmartPLS3    ،غرقگی    تجربۀاستفاده شد. یافتههای پژوهش نشان داد
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    مقدمه
های آموزشی های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی موجب شده تا نظام تغییرات روزافزون در محیط 

ای که دربرگیرنده لذا رفتار خودتوسعه   ؛ ضروری تشخیص دهند مداوم معلمان را  توسعۀ  نیاز به  

ارزشهای انسانی دموکراتیك   یۀ شده بر پا ریزی ای از اقدامات مربوط به تغییرات برنامه مجموعه 

 باشد؛ یکی از ابزارهای تحقق است و هدف آن بهبود عملکرد آموزشی مدارس و رفتار معلمان می

 نۀو شامل اقدامات شخصی و دوراندیشا  ( 2017پور و همکاران،  ای معلمان است )تقی حرفه   توسعۀ 

با کار اسمعلمان جهت گسترش مهارتها و دانش  و  ( 2014ابیلی و همکاران،  ت ) های مرتبط 

اید می  یادگیری و محیطی  معلمان جهت  برای مشارکت  میان ئا تواند فرصتهایی  تعامل  برای  ل 

 (.2019رضایی،  د ) مشارکتکنندگان ایجاد نمای 

آموزان و نهایتاً به جامعه با توجه به اینکه هرگونه فعالیت و تلاشی در این دستگاه عظـیم بـه دانش 

اثربخشی راستای  گردد و فعالان اصلی این صحنه نیز معلمان هستند، لازم است اقداماتی در  برمی 

گیر  آنان صورت  بیشتر  کارایی  ) و  همکاران،  د  و  و   ؛ (2016سلطانی  مهم  متغیرهای  از  یکی  لذا 

  1غرقگی   تجربۀتواند به درک و رضایت درونی معلمان از محیط کار مرتبط باشد،  گذار که می تأثیر

داند که برای فرد جذاب و دلپذیر است و در این غرقگی را یك تجربه می   2است. چیکسنت میهای

د شو های بیرونی انجام می انگیزه   تأثیر حالت، فعالیت فقط به دلیل ماهیت آن و بدون دخالت و  

همکاران،  )  و  پور  لذا  2019رحیم  به   تجربۀ (؛  نیز    ۀ نوب غرقگی،  آموزشی  عملکرد  بر   تأثیر خود 

تواند این تجربه را در سطوح مختلف عملکرد خود درک کند. فرد وقتی عبارتی فرد می گذارد. به می 

دهد و به ندرت متوجه ها را در بالاترین سطح ممکن انجام می فعالیت   ، شود غرقگی می   تجربۀ وارد  

 (2018شود )کارگر و خلخالی،  گذشت زمان می 

شده است   ای استفاده ریزان، معلمان و مربیان در طیف گسترده غرقگی، توسط برنامه  تجربۀ   نظریۀ 

و یك حالت ذهنی با توجه و تمرکز زیاد است که درونی شده و معمولاً در هنگام انجام عملکرد 

غرقگی؛ تمرکز شدید،   تجربۀ   نظریۀ دهد؛ طبق  برانگیز رخ می فعال شخص نسبت به وظایف چالش 

باید همزمان تجربه شود تا   این حالت با   تجربۀ علاقه و لذت به یك فعالیت  غرقگی رخ دهد. 

(. با 2018جلیلی و همکاران،  ت )مشوق درونی با کنترل زیاد، خودآگاهی پایین و لذت همراه اس

غرقگی   تجربۀ کنند، احتمالاً  توجه به زمان قابل توجهی که معلمان در مدرسه و محل کار صرف می 

توانند این تجربه را ایجاد کنند، افراد کنند؛ لذا افرادی که به راحتی می حین انجام کار تجربه می را 

گرا هستند. این افراد احساس کنترل در نتایج فعالیت را دارند، مشکلات زندگی روزمره را درون 

غرقگی   تجربۀکنند. با توجه به نقش مهم  کنند و احساس دلبستگی به شغل خود می احساس نمی 

 
1. Flow Experience  

2  . Csikazentmihalyi 
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بهسازی کارکنان سیستم رسد که برای پیشرفت علمی و  نظر می در بهبود عملکرد معلمان ضروری به 

ی مؤثرای عامل  ریزی اساسی صورت پذیرد که تقویت رفتارهای خودتوسعه آموزشی، باید برنامه 

این تغییرات اس ای از اقدامات ( و دربرگیرنده مجموعه 2017جعفری و همکاران،  ت )در ایجاد 

باشد و هدف آن بهبود عملکرد آموزشی است که یکی از شده می ریزی مربوط به تغییرات برنامه 

اس فردی  و مسئولیت  کل  به طور  فرد  مفهوم  توسعه،  مفهوم  مهم  ) ابعاد  و همکاران، تقی ت  پور 

(. معلمان برای رفتار خودتوسعهای باید خود و مهارتهای خود را درک کنند. در این فرایند 2017

ای در نقش توسعه معلمان باید خوداندیشی را ارتقا دهند؛ افزون بر این، معلمان برای رفتار خود 

 وجویجست دهند، یعنی رهبران مدارسی که در  رهبری به ارتباطات فردی با همکاران اهمیت می 

بهبود کارکنان و همکاران هستند و دیگران را اثربخش ایده  تر در نظر های بهروز و مداوم برای 

از 2019،  1)خداویسی و سراجی  میگیرند  استفاده  آموزشی خود و  عملکرد  بهبود  دنبال  به  ( و 

باشند، امـا بایـد توجـه داشت که تقریباً ها می حداکثر توانایی به منظور ثمربخشی بیشتر فعالیت 

انگیزه صورت نمی  بدون  نیازهای مادی و روانی اسـت؛ عملکرد  انگیزه، ارضای  گیرد و اساس 

انـد، معلمـان ماننـد هـر قشـر دیگـر اجتماعی دارای نیازهایی هستند، این نیازها که بسـیار متنـوع 

بندی کرد. تا مـیتـوان در قالـب نیازهای مادی، روانی، فردی، اجتماعی و خدمات رفاهی دسته 

 ترند و درزمـانی کـه این نیازها شناسایی نشوند و مشخص نشود که کدام یك از این نیازها غالب 

ارضای آنها اقدامی صورت نگیرد، انتظار افزایش عملکرد آموزشی معلمان چندان منطقـی  راستای 

پذیری سازمان در توجه به نیازهای معلمان تا توجه به مسئولیت نظر نخواهد رسید و در همین راس به 

 .( 2016سلطانی و همکاران، ت ) مهم اس 

غرقگی با توانمندسازی معلمان و همچنین احساس رضایت درونی در   تجربۀ با توجه به ارتباط  

( معلمان دارای سطوح مناسب از 2018محسنیان و همکاران،  ی )محیط کار و مسئولیت اجتماع 

های تدریس اعتماد به نفس بالاتری را های عملکردی از جمله مهارت غرقگی در شاخص   تجربۀ 

های ارزشمند بودن و عزم بیشتری در کار خود خواهند داشت و ایده   مؤثر کنند و اعتقاد به  تجربه می

های خود را ارتقا (. بنابراین اگر معلمان مهارت 2012،  2وانگ و ژانگد ) بیشتری خلق خواهند نمو 

ها را که در زندگی کاری با آن مواجه هستند را به ها و مهارت دهند و بتوانند سطوحی از چالش

های خود شوند که از کار خود نهایت لذت را برده هم گره بزنند، ممکن است چنان جذب فعالیت 

های بیرونی همچون حقوق و دستمزد، بلکه به دلیل خطیر معلمی را نه برای کسب انگیزه   ۀ و وظیف 

های لذا با توجه به مشکلات معیشتی و همچنین چالش   ؛ذات پاداش دهنده شغل خود انجام دهند 

های مجازی و غیرحضوری و در حال حاضر از بیشمار معلمان در دوران پاندمی کرونا و آموزش 

 
1  . Khodavisi & Seraji 

2  . Wang & Zhang 
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های بیشتر در این زمینه آشکار ها بعد از شرایط بحران، ضرورت انجام پژوهش سرگیری آموزش 

ای، غرقگی، رفتارهای خودتوسعه   تجربۀ   بارۀ شده و اینکه در یاد گردد. بنابراین با توجه به مطالب  می 

عملکرد آموزشی و مسئولیت اجتماعی معلمان پژوهشی انجام نگرفته است؛ پژوهش حاضر به 

ای و عملکرد آموزشی غرقگی بر رفتار خودتوسعه   تجربۀ ا  آی است که    سؤال دنبال پاسخ به این  

 دارد؟  تأثیر معلمان با نقش میانجی مسئولیت اجتماعی  

 غرقگی تجربۀ 

غرقگی را به متون مدیریت منابع انسانی   تجربۀ ( اولین کسی بود که مفهوم  1960ی ) چیکسنت میها

غرقگی نوعی وضعیت روان شناختی است که خود وجودی افراد را   تجربۀ وارد کرد. به نظر وی، 

تعریف،   برای های متعدد  آورد. بعد از چیکسنت میهای پژوهش شان در می ی نقش کاریتحت سلطه 

ابعاد و عملیاتی یافته   تجربۀ سازی  شناسایی  انجام گرفت.  این محققان وجوه بیشت های  غرقگی  ر 

(. از آنجایی که غرقگی رابطه نزدیکی با 2014پورعباس و همکاران،  د ) اشتراک زیادی با هم دارن 

د کنن می   1هشیاری و انرژی روانی دارد تا جایی که گفته شده است، وقتی افراد احساس افت روانی

ی آشفته و مضطرب( افسردگی و استرس را تجربه خواهند کرد؛ اما نبود افت روانی یا غرقگ افکار  ) 

 (. 2009چیکسنت میهای،  ت ) طرد هرگونه فکر منفی( برای افزایش اثر مثبت آن تجربه، مطلوب اس) 

سپارد و این روانی مثبتی است که در آن فرد خود را به فراموشی می   تجربۀ بنابراین غرقه شدن،  

لحظاتی استثنایی است که نورهای   تجربۀ فراموشی به همراه لذت و سرخوشی است. غرقه شدن  

دهد تجارب غرقه شدن زمانی رخ می  تاباند. زندگی روزمره می   ۀهای تیر ای را به قسمت مهیج زنده 

ملاحظه انگیز که مستلزم داشتن مهارت قابل  پذیر اما چالش های کنترل که ما در تکالیف یا فعالیت 

انگیز  با  و  گفته می  ۀ بوده  بهینه  تجارب  تجاربی  به چنین  یابیم،  اشتغال  د شو دورنی همراه است 

( 2002)   2غرقگی جکسون و اکلند  تجربۀ(. در پژوهش حاضر نیز مدل  2020نگهداری و همکاران،  ) 

 _ مهارت، اهداف روشن، بازخورد بدون ابهام، تمرکز بر وظیفه، ادغام عملکرد   _ »چالش ۀ  مؤلف   9با  

آگاهی، از دست دادن خودآگاهی، احساس کنترل، احساس تحول زمان و احساس مشوق درونی« 

 استفاده گردید. 

 ایرفتار خودتوسعه 

کرده است.   تأکید شناسی و آموزش  آلبرت بندورا بر نقش خود در روان   ، اخیر   ۀدر طول چند ده 

می  بازسازی  را  این علاقه  که  توسط مفهومی  که  مفهوم خودکارآمدی  است.  کند، خودکارآمدی 

در   پیشنهاد    1977بندورا  با  و  یافت   نظریۀ معرفی شد  توسعه  بندورا  اجتماعی  امروزه   . شناخت 

هسته به  یك  حوزه عنوان  از  بسیاری  در  تحقیقاتی  می ی  عمل  برنامههای ها  و  آثار  ظهور  کند. 

 
1. Psychic Entrophy 

2. Jackson & Eklund 
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ده ـخودتوسـعه  از  است   1950  ۀ ای  شده  مستند  علمی  نشریات  در  تازگی  بـه  و  شـده  آغـاز 

  (. 2019)هولزینگر،  

باشد داوطلبانه و غیررسمی مورد نیاز سازمان می   های فعالیت ای، مجموعهای از  رفتار خودتوسعه 

تواند شامل که کارکنان انجام میدهند تا دانش و مهارت شغلی لازم را کسب و حفظ نمایند که می 

نظیر  فعالیت  کنفرانس   مطالعۀ هایی  در  باشد   و   مقاله، مجله، حضور  گواهینامه  )فروتنی و   گرفتن 

(. عنصری که فعالیت خودتوسعهای را متمایز میسازد، ماهیت داوطلبانه بودن آن 2014همکاران،  

 جنبۀ ای، برای سازمانی که به برنامههای آموزشی نیاز دارد میتواند  است. همچنین، رفتارخودتوسعه 

های خودمحور، خودسرمایهگذار و تکمیلی میتواند خارج اقتصادی داشته باشد، زیرا چنین فعالیت 

نوآوری و خود   های لیت فعا   گونهینگیرد؛ بر این اساس اهمیت ااز کار روزانه توسط کارکنان انجام  

نژاد و سلیمان )عسکری   فراتر از نقش تعیین شده فرد در سازمان و محیط کار میباشد   خودیبه 

ای، فرایندی است که افراد بدون کمـكگـرفتن از دیگـران، (. بنابراین رفتار خودتوسعه 2017بیگی،  

بـرای  انسـانی  و  مـادی  منابع  تعیین  یادگیری،  اهداف  تنظیم  یادگیری،  نیازهـای  تشـخیص  در 

سـتادهه ـ ارزیابی  و  یادگیری  راهبردهای  مناسب  اجـرای  و  انتخـاب  سـازمانی، یـادگیری،  ای 

های مطالعات نشان میدهد افرادی که برای شرکت در کلاس   (. 2017تورانی،  )   پیشـقدم مـیشـوند 

آموزشی، آزادی عمل بیشـتری دارنـد، نسـبت بـه کسانی که آزادی عمل کمتری داشتند، نتایج 

بهتری کسب میکردند؛ زیرا انگیزۀ یادگیری تبدیل به محرک شخصی مهم میشود و نقش مثبت و 

 (. 2017مرد و همکاران،  د )ی دار مهمی در نتایج حاصل از فعالیتهـای یـادگیر 

وری، از طریـق بهبـود بهـره   اًرفتار خودتوسعهای، مستقیم  که   ند بر این باور (  2009جورج و سینگ ) 

فرهنگ   سعۀکاری، کمك به رشد سازمانی و تو   افـزایش رضایت کارکنان، بهبود کیفیت زندگی

ند که رفتار بر این باور (  1996)   فرس و همکارانیادگیری در رفع نیاز سازمانها کمك میکند؛  

مفهـوم رفتار شهروندی سازمانی است و آن را   سعۀخودتوسـعهای کارکنـان حاصـل بسـط و تو 

نیز هش پژو این ؛ در ( 2017)ابیلی و همکاران،   از طریق رفتارهای اضافه بر نقش میتوان شناخت 

»توانمندسازی، انگیزش، تعهد، مؤلفۀ    5( با  2017احمدی و همکاران )  ای مدل رفتار خودتوسعه از  

 حمایت سرپرست و حمایت سازمان« استفاده گردید.

 عملکرد آموزشی  

تخصصی علوم تربیتی در نیم قرن اخیر ۀ  ترین شاخه علمی حوز عنوان جوان عملکرد آموزشی به

( با رشد 1980) ۀ  کودکی را سپری کرد و در ده ( دوران  1960)   ۀرشد یافته است. این حوزه، در ده 

را بایستی بنیانگذار ارزیابی عملکرد آموزشی  2ای به دوران پختگی رسید. رالف تایلر قابل ملاحظه 

 
1. Ralf Tyler 
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های وی در گیری رسمی ارزیابی عملکرد آموزشی را با فعالیت به مفهوم جدید آن دانست. شکل 

دانند؛ ضمن اینکه اولین تعریف مشخص و روشن برای عملکرد میلادی مرتبط می   1940های  سال 

داده  نسبت  او  به  نیز  را  آموزشی    ۀ اند. حوز آموزشی  عملکرد  در   قلمرویارزشیابی  نسبتاً جدید 

کارهای بسیار کمی در این زمینه صورت گرفته بود و به همین   1965از سال  پیش آموزش است. 

 حوزۀ عنوان یك ترتیب تفکر چندانی هم در این زمینه وجود نداشت. ارزیابی عملکرد آموزشی به 

بیم، ورتن، سندرز تخصصی مرهون تلاش دانشمندانی مانند تایلر، اسکریون، استیك، بیبای، استافیل 

تخصصی مستقل برای اولین بار  ۀ عنوان یك حوز ر ایران نیز ارزشیابی عملکرد آموزشی بهاست. د 

شمسی رواج پیدا کرد و به دنبال آن چندین مقاله و  1350در دانشگاه بوعلی سینا همدان در دهه 

 (.2019کیامنش،  د ) جزوه در این زمینه چاپ و منتشر گردی 

یك سیستم اشاره میکند. عملکرد فعالیتی است که هم برای انجام   ی عملکرد بر فرایند و بازده   ۀ واژ 

ارزشیابی عملکرد آموزشی آیینهای   ، عبارت دیگر کاری صورت میگیرد و هم نتیجه آن میباشد؛ به

فراهم میآورد تا تصمیمگیران و دستاندرکاران فعالیتهای آموزشی تصویری از چگونگی انجام 

دست آورند و با استفاده از این تصویر از نظامهای آموزشی مراقبت بیشتری به عمل فعالیتها به 

)کیخا   آوردند تا در راستای پاسخگویی به نیازهای فرد و جامعه کیفیت نظامهای آموزشی ارتقا یابد 

(. عملکرد آموزشی، مجموعه رفتارهای تحصیلی اسـت کـه در دو بعد پیشرفت 2017و همکاران،  

شود. البتـه ایـن عملکـرد ر زمینـه کسب معلومات نشان داده می تحصیلی و یا پسرفت تحـصیلی د 

میتواند در ارتباط با عوامـل دیگـر تحـصیلی از قبیـل فعالیتهای کلاسی و دانشگاهی و ارتباط 

(. بنابراین اصطلاح عملکرد 2009شاوران و همکاران،  د )ها و معلمان نیز، نشان داده شو با همکلاسی 

شده که از آموزان به اهداف آموزشی از پیش تعیینآموزشی عبارت است از میزان دستیابی دانش 

(. در این میان، ارزشیابی   2009سیفی،  د ) های یادگیری خود به آنها برسن آنان انتظار داریم در کوشش 

آموزان اشاره دارد که این جلوه ممکن ای از جایگاه تحصیلی دانش عملکرد آموزشی معلمان به جلوه 

ای مربوط به یك موضوع یا میانگین ای برای یك دوره، میانگین نمرات در دوره نمره   است بیانگر 

تلاش معلم برای پیشرفت تحصیلی دانش آموزان   ۀ دهند های مختلف باشد که نشان نمرات دوره 

( با 1392ی ) (. در پژوهش حاضر نیز مدل عملکرد آموزشی زند 2017پور و همکاران،  تقی ت ) اس 

 د.ش »روش تدریس، ارزشیابی و استفاده از وسایل آموزشی« استفاده    مؤلفۀ   3

 مسئولیت اجتماعی

صورت مستقیم و غیرمستقیم ها و افراد باید بتوانند بهمسئولیت اجتماعی به این معناست که سازمان 

(. این 2014زاده،  روشن و حسن د ) هایی به بهبود رفاه اجتماعی کمك کنن از طریق انجام فعالیت 

شود که یك کسب و کار با محیط اطرافش بسیار درهم تنیده است و دیدگاه از این باور ناشی می
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برای   1953(. بوئن در سال  2010بوسو و میچلون،  ت ) موفقیت آن وابسته به سلامت جامعه اس

نماید؛ اولین بار بحث مسئولیت اجتماعی را در کتابش با همین عنوان مطرح و چنین تعریف می 

از خط  پیروی  به  برای سازمان  اجتماعی  تعهد  از یك  عبارت است  اجتماعی  ها، مشی مسئولیت 

نظران ر صاحب دیگ ها و اهداف جامعه مطلوب باشد.  تصمیمات و عملیاتی که با توجه به ارزش 

نیز مسئولیت اجتماعی را تلاش اجتماعی سازمان و کارکنان برای ارتقای محصولات و خدماتی که 

مسئولیت   (. 2009تولر،  د ) نماین کنند، در حالی که سود چندانی ندارد، تعریف می به جامعه عرضه می

اجتماعی یعنی مسئولیت سازمان در پاسخگویی به پیامد فعالیتهایی که جامعه را تحت تأثیر خود 

مسئولیت اجتماعی یك باور سازمانی است که به دنبال    (.2016)بهادری و سیلارکا،    قرار میدهد 

فعالیتی خلق   نباید  اجتماعی  مسئولیتپذیری  برنامههای  و  است  ذینفعان  بین  مشترک  ارزش 

. در توضیح این تعاریف باید ( 2016)حسین آبادی،    های روزانه سازمان باشد جداگانه از فعالیت 

گفت که مسئولیت اجتماعی مفهومی در حـال تحول و دگرگونی است. این مفهوم در وهلۀ اول 

کیفی و غیرقابل اندازهگیـری اسـت؛ بـه این معنا که نمیتوان گفت که اقدامات یك سازمان در 

(. 2014حجازی و نصیری،  )   سطح جامعه تـا چـه انـدازه توجـه مردم را به خود جلب کرده اسـت 

شناسی، »وظیفهۀ  مؤلف   5( با  2003در پژوهش حاضر مدل مسئولیت اجتماعی کارول و استوارتز ) 

 نطقی، قابلیت اعتماد و سخت کوشی« استفاده گردید.نظم و مقررات، رفتارم 

با عنوان رابط 1400ن )پورکریمی و همکارا پژوهش؛    ۀ پیشین   بارۀ در  برتر   ۀ ( در پژوهشی  صفات 

موردی: مدیران مدارس   ۀ مطالع ن ) ای، دانش و اطلاعات بنیادی مدیران و عملکرد آنا خودتوسعه

بنیادی و عملکرد شهرری( نشان دادند که میان صفات برتر خودتوسعه  ای و دانش و اطلاعات 

داری وجود دارد. محور مدیران مدارس شهرری همبستگی مثبت و معنی محور و شاخص ادبیات 

غرقگی و فرهنگ سازمانی با عملکرد   تجربۀ   ۀ ( در پژوهشی با عنوان رابط 1399ی ) کاظمی و ایران 

غرقگی و فرهنگ سازمانی   تجربۀ موردی: شهر اردبیل( نشان دادند که بین    مطالعۀ ی ) معلمان ابتدای 

( در پژوهشی با عنوان 1399ن )معناداری وجود دارد. جلالی و ایما   ۀ با عملکرد معلمان ابتدایی رابط 

یراز نشان دادند نقش مسئولیت اجتماعی و اخلاق در عملکرد کارکنان سازمان جهاد کشاورزی ش

( در پژوهشی با 2021مستقیم بر عملکرد شغلی دارد. چو و لی )  تأثیر که متغیر مسئولیت اجتماعی  

غرقگی بر رفتار   تجربۀ ای نشان دادند که  غرقگی بر رفتار خودتوسعه   تجربۀ   تأثیر عنوان بررسی  

 تأثیر( در پژوهشی با عنوان  2020ن ) مثبت و معناداری دارد. مائران و همکارا   تأثیر ای  خودتوسعه

غرقگی و   تجربۀ غرقگی بر مسئولیت اجتماعی کارکنان در کشور ایتالیا نشان دادند که بین    تجربۀ 

( در پژوهشی با عنوان 2022مسئولیت اجتماعی کارکنان ارتباط آشکار وجود دارد. آیدین کوچوک )

دهد که روابط غرقگی در پرتو تئوری تبادل رهبر و عضو و تناسب فرد و شغل نشان می   تجربۀ 
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غرقگی کارکنان دارد، همچنین   تجربۀمثبت و قابل توجهی بر    تأثیرمدیر و کارکنان با کیفیت بالا  

غرقگی در کارکنان دارد. فولین   تجربۀ مثبت قابل توجهی بر ایجاد    تأثیر تناسب بین فرد و شغل نیز  

با عنوان  2020)  پژوهشی  در  آموزشی   تجربۀ (  عملکرد  بر  آن  اثرات  و  دبیرستان  دبیران  غرقگی 

دارد.   تأثیر غرقگی دبیران بر عملکرد آموزشی آنها    تجربۀ مدارس در کشور تایوان نشان داد که  

 ( با عنوان  2019نارایاناسوامی و رائو  معلمان مدارس راهنمایی در   تجربۀ( در پژوهشی  غرقگی 

کشور هند و با هدف بررسی اثر چندین متغیر مانند صلاحیت تدریس و جنسیت نشان دادند که 

 نداشتند.   تأثیر غرقگی معلمان مدارس راهنمایی   تجربۀهیچ یك از متغیرهای بالا بر  

پیشین نشان داد مطالعاتی که  مرور مبانی نظری و پژوهش  غرقگی و مسئولیت   تجربۀ   تأثیرهای 

ای و عملکرد آموزشی را در سطح معلمان بررسی کرده باشند بسیار اجتماعی بر رفتار خودتوسعه

به غنای   ۀاندک است و همین امر از دلایل اصلی انتخاب موضوع پژوهش حاضر بود تا بدین وسیل 

 های مورد نظر افزوده شود. در ادامه مدل مفهومی پژوهش ارائه شده است.نظری و تجربی در حوزه

 
 مفهومی پژوهش. مدل 1  شکل شمارۀ

غرقگی بر   تجربۀ   تأثیر بر اساس مدل مفهومی ارائه شده، هدف از اجرای پژوهش حاضر»بررسی  

ای و عملکرد آموزشی با نقش میانجی مسئولیت اجتماعی در معلمان مقطع متوسطه رفتار خودتوسعه 

ای و غرقگی بر رفتار خودتوسعه   تجربۀ شهر زاهدان« است. فرضیه پژوهش نیز عبارت است از » 

 تأثیر عملکرد آموزشی با نقش میانجی مسئولیت اجتماعی در معلمان مقطع متوسطه شهر زاهدان  

 دارد.«
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 پژوهش  روش

پژوهش نوع  از  حاضر  توصیفیتحقیق  مدل  - های  رویکرد  با  الگوی  پیمایشی  بر  مبتنی  یابی 

معادلات ساختاری است. جامعه آماری پژوهش عبارت است از کلیه معلمان مقطع متوسطه شهر  

نفر که حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان و بر    2500ناحیه یك و دو( به تعداد  ن )زاهدا

سنجش   براینفر برآورد گردید.    333اساس واریانس جامعه آماری از طریق روش پایلوت برابر با  

مهارت،   –چالش  مؤلفۀ )  9( با  2002د )ی جکسون و اکلنسؤال  36غرقگی از پرسشنامه    تجربۀ

آگاهی، از دست دادن    –اهداف روشن، بازخورد بدون ابهام، تمرکز بر وظیفه، ادغام عملکرد  

رفتار   پرسشنامه  زمان و احساس مشوق درونی(؛  تحول  کنترل، احساس  احساس  خودآگاهی، 

توانمند سازی، انگیزش، تعهد، حمایت  مؤلفۀ )  5( با  1396ای احمدی و همکاران )خودتوسعه

زند آموزشی  پرسشنامه عملکرد  و حمایت سازمان(،  )سرپرست  با  1392ی   )3  ( روش  مؤلفۀ 

و   کارول  اجتماعی  مسئولیت  پرسشنامه  و  آموزشی(  وسایل  از  استفاده  و  ارزشیابی  تدریس، 

وظیفه شناسی، نظم و مقررات، رفتارمنطقی، قابلیت اعتماد و سخت  مؤلفۀ )  5( با  2003ز )استوارت

ها و حجم نمونه  مؤلفهشی( استفاده گردید. برای بررسی روایی ابزارها با توجه با توجه به  کو 

ی با  تأییدصاحبنظران رسید، از تحلیل عاملی    تأییدعلاوه بر روایی صوری و محتوایی که به  

نرم از  خطاهای   smart PLSو    spss23افزارهای  استفاده  حذف  از  پس  و  شد  استفاده 

و    AVEشد که نتایج شاخص    تأییدهای برازندگی، تحلیل عاملی  کواریانس، بررسی شاخص

 ( گزارش شده است. 1آلفای کرونباخ در جدول شماره ) 

 های مدل. شاخص1 جدول شمارۀ

 آلفای کرونباخ  AVE متغیر

 755/0 642/0 غرقگی  تجربۀ

 814/0 751/0 رفتار خودتوسعه ای 

 870/0 798/0 عملکرد آموزشی 

 782/0 636/0 اجتماعیمسئولیت 

پردازد.  ت خود میسؤالابه بررسی روایی همگرا و میزان همبستگی هر سازه با   AVEشاخص  

هر سه متغیر دارای    AVEاند. حال اینکه  به بالا معرفی کرده  0/ 5را    AVEمقدار مناسب برای  

است    0/ 7متغیر بزرگتر از    3هستند و شاخص آلفای کرونباخ مربوط به هر    0/ 5مقادیر بزرگتر از  

ها در سطح آمار باشد. برای تجزیه و تحلیل دادهها می که نشان دهنده پایایی مناسب پرسشنامه
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های آماری از مدل سازی معادلات ها و مفروضات آزموناستنباطی متناسب با سطح سنجش داده

 ساختاری استفاده شده است. 

 های پژوهش یافته
های جمع آوری شده است، های هر کار پژوهشی، تجزیه و تحلیل دادهترین بخشیکی از مهم

نتیجهچرا که ممکن است عدم دقت در تجزیه و تحلیل داده به  تعمیم ها منجر  گیری غلط و 

یافته دلیل  نادرست  همین  به  شود.  متغیرهای  یافتهها  و  دموگرافیك  متغیرهای  توصیفی  های 

 گردد؛ ارائه می های زیردولپژوهش به شرح ج
 . توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب اطلاعات دموگرافیک2 جدول شمارۀ

 درصد  فراوانی متغیر

 جنسیت 
 16/65 217 مرد

 84/34 116 زن 

 سن

 52/10 35 سال   30تا  20

 14/35 117 سال   40تا  31

 35/54 181 سال   50تا  41

 تحصیلات

 20/4 14 دیپلم فوق

 86/58 196 کارشناسی 

 94/36 123 کارشناسی ارشد و بالاتر 

 های گرایش مرکزی متغیرهای پژوهش . توصیف شاخص3 شمارۀ جدول

 انحراف معیار میانه  میانگین متغیرها

 570/0 52/3 43/3 غرقگی  تجربۀ

 455/0 54/3 52/3 خودتوسعه ای رفتار  

 946/0 92/3 63/3 عملکرد آموزشی 

 495/0 54/3 47/3 مسئولیت اجتماعی

حاکی از   ،های گرایش مرکزی مربوط به متغیرهای پژوهششاخص  بارۀدر  3  ۀنتایج جدول شمار

( و کمترین  3/ 63ی )آن است که از دیدگاه معلمان بیشترین میانگین مربوط به عملکرد آموزش

ی تبیین بهتر نتایج، آمار توصیف  برای( بوده است. همچنین  3/ 43ی ) غرقگ  تجربۀمیانگین مربوط به  

( گزارش  7تا    4)  هایهای آن به شرح جدولمؤلفههای گرایش مرکزی( هر متغیر و  شاخص)

 گردد. می
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 های آن مؤلفهغرقگی و   تجربۀ. توصیف متغیر 4 شمارۀ جدول

 انحراف معیار میانه  میانگین هامؤلفه متغیر

 

 

 

 

 غرقگی  تجربۀ

 07/1 4 77/3 مهارت _ چالش

 06/1 4 86/3 اهداف روشن 

 82/0 75/2 95/2 بازخورد بدون ابهام 

 26/1 4 44/3 تمرکز بر وظیفه 

 12/1 4 84/3 آگاهی _ عملکرد ادغام 

 74/0 25/3 30/3 از دست دادن خودآگاهی 

 82/0 4 77/3 احساس کنترل

 81/0 25/3 09/3 احساس تحول زمان 

 84/0 73/2 88/2 احساس مشوق درونی 

  ،های آن از دیدگاه معلمانمؤلفهغرقگی و    تجربۀتوصیف متغیر    بارۀدر  4  ۀنتایج جدول شمار

احساس مشوق    مؤلفۀ( و  3/ 86ن )اهداف روشن دارای بالاترین میانگی  مؤلفۀحاکی از آن است که  

 ( بوده است. 2/ 88ن ) ترین میانگیدرونی دارای پایین
 های آن  مؤلفهای و  . توصیف متغیر رفتارخودتوسعه5جدول 

های آن حاکی از آن است  مؤلفهای و  توصیف متغیر رفتارخودتوسعه  بارۀدر  5نتایج جدول شماره  

میانگی  مؤلفۀکه   بالاترین  دارای  سازمان  )حمایت  و  3/ 64ن  دارای    مؤلفۀ(  سرپرست  حمایت 

 باشد.( می3/ 31ن )ترین میانگیپایین
 های آن مؤلفهتوصیف متغیر عملکرد آموزشی و  .6جدول 

 انحراف معیار میانه  میانگین هامؤلفه متغیرها

 عملکرد آموزشی 

 94/0 87/3 64/3 روش تدریس 

 94/0 87/3 64/3 ارزشیابی 

 94/0 88/3 63/3 استفاده از وسایل آموزشی 

های آن حاکی از آن است مؤلفهوضعیت متغیر عملکردآموزشی و    بارۀدر  6ۀ  نتایج جدول شمار

استفاده از    ۀمؤلف( نسبت به  3/ 64ی )روش تدریس و ارزشیابی دارای میانگین بالاتر  مؤلفۀکه  

 ( برخودار بوده است. 3/ 63ی )وسایل آموزش

 انحراف معیار میانه  میانگین هامؤلفه متغیر

 رفتار خودتوسعه ای 

 56/0 6/3 56/3 توانمند سازی 

 44/0 57/3 55/3 انگیزش 

 61/0 55/3 51/3 تعهد 

 57/0 30/3 31/3 حمایت سرپرست 

 51/0 72/3 64/3 حمایت سازمان 
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 های آن مؤلفهتوصیف متغیر مسئولیت اجتماعی و  . 7 شمارۀ جدول

 انحراف معیار  میانه  میانگین  هامؤلفه متغیرها 

 مسئولیت اجتماعی 

 64/0 4 89/3 شناسیوظیفه

 03/1 4 82/3 نظم و مقررات 

 96/0 88/3 61/3 رفتارمنطقی 

 75/0 25/3 25/3 قابلیت اعتماد 

 78/0 62/3 70/2 کوشی سخت

های آن از دیدگاه معلمان مقطع  مؤلفهمتغیر مسئولیت اجتماعی و    بارۀدر  7نتایج جدول شماره  

قابلیت    ۀمؤلف( و  3/ 89ن )شناسی دارای بالاترین میانگیوظیفه  ۀمؤلفمتوسطه حاکی از آن است که  

 ( بوده است. 3/ 25ن ) ترین میانگیاعتماد دارای پایین

و   استنباطی  آمار  بخش  فرضی  برایدر  اینکه»  ۀ بررسی  بر  مبنی  رفتار    تجربۀتحقیق  بر  غرقگی 

 ۀ ای و عملکرد آموزشی با نقش میانجی مسئولیت اجتماعی در معلمان مقطع متوسطخودتوسعه

ساختاری واریانس محور استفاده گردید،   معادلۀ  سازیدارد« از رویکرد مدل  تأثیرشهر زاهدان  

  ۀ های عاملی مرتبصورت متغیرهای مکنون و در قالب مدلمتغیرهای مستقل و وابسته پژوهش به

های ارزیابی کلیت مدل  ساختاری گردیدند، برآوردهای مربوط به شاخص  معادلۀ اول وارد مدل  

غرقگی    تجربۀ)اثر مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای    ساختاری و پارامترهای اصلی این مدلۀ  معادل

  8و جداول   2شکل شمارۀ  ای و عملکرد آموزشی( در  و مسئولیت اجتماعی بر رفتار خودتوسعه

 گزارش شده است:   9و 

 
ای و  غرقگی و مسئولیت اجتماعی بر رفتار خودتوسعه تجربۀمدل ساختاری اثر  . 2شکل شمارۀ 

 عملکرد آموزشی



   171                      159_177، ص1402 پاییز ،69ی اپیپ، 3 شمارۀ/  19دورۀ های نوین تربیتی، اندیشه 

 ساختاری  معادلۀ های ارزیابی کلیت مدل  . شاخص8 جدول شمارۀ

 GOF SRMR NFI شاخص تناسب

 915/0 836/0 393/0 دست آمده همقدار ب

ارزیابی کلیت مدل  شاخص این است که داده  معادلۀهای  بیانگر  ها مدل ساختاری در مجموع 

ها  ها به مدل برقرار است و شاخصکنند، به عبارت دیگر برازش دادهنظری پژوهش را حمایت می

 ساختاری دارند.  معادلۀ دلالت بر مطلوبیت مدل 
غرقگی و مسئولیت اجتماعی بر رفتار   تجربۀ. برآورد اثرات متغیرهای 9جدول شمارۀ 

 ای و عملکرد آموزشی خودتوسعه

 رابطه 
ضریب 

 تعیین

 اثرات

 غیرمستقیم مستقیم

 P اثر P اثر
 - - 000/0 730/0 716/0 ایرفتار خودتوسعه   <-غرقگی  تجربۀ

 - - 028/0 491/0 313/0 عملکرد آموزشی  <-غرقگی  تجربۀ

رفتار   <-مسئولیت اجتماعی  <-غرقگی  تجربۀ

 ای خودتوسعه 
250/0 - - 243/0 036/0 

عملکرد   <-مسئولیت اجتماعی  <-غرقگی  تجربۀ

 آموزشی
407/0 - - 336/0 020/0 

نتایج  همان که  شمارۀ  طور  می9)جدول  نشان  متغیر  (  به  تجربۀدهد  )غرقگی  و  71/ 6ترتیب   )

طور مستقیم ای و عملکرد آموزشی را بهمتغیرهای رفتار خودتوسعه( درصد از واریانس  31/ 3)

میپیش همچنین  بینی  به  تجربۀکند،  )غرقگی  غیرمستقیم  رفتار خودتوسعه25طور  درصد  ای ( 

کند، با توجه به  بینی می( درصد عملکرد آموزشی را از طریق مسئولیت اجتماعی پیش40/ 7و)

شده    1/ 96بیشتر از  ت )تی بیشتر از بازه بحرانی اس  ۀ اینکه ضرایب مسیر مثبت است و مقدار آمار

توان گفت متغیر مستقل توان تبیین واریانس لذا می  ؛باشدمی  %5است( و سطح معناداری کمتر از  

ای  غرقگی با رفتار خودتوسعه  تجربۀبیِن    بطۀمتغیر وابسته را دارد و متغیر مسئولیت اجتماعی در را

توان  شود و میمی  تأییدپژوهش    ۀکند، بنابراین فرضیانجی ایِفا میو عملکرد آموزشی نقش میِ

که   گرفت  خودتوسعه  تجربۀنتیجه  رفتار  بر  میانجی  غرقگی  نقش  با  آموزشی  عملکرد  و  ای 

معناداری )  تأثیرشهر زاهدان    ۀمسئولیت اجتماعی در معلمان مقطع متوسط (  >0P/ 05مثبت و 

 دارد.
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 گیری بحث و نتیجه
ویژه مدارس  های آموزشی و بهدر موفقیت و اثربخشی سازمان  اثرگذاریکی از عوامل   .۱

های گروهی، خود  برداشتن تعاملات دوسویه و پویایی  افزونآن است که معلمان آنها 

های مناسب با کسب  شرا با تغییر و تحولات مداوم محیطی منطبق نموده و با اتخاذ رو

  سعۀ گونه معلمان، رشد و تو دهند. این های خود را توسعه  تجربه؛ مهارت و توانایی

پذیرند نمایند؛ نسبت به وظایف محوله مسئولیت دائمی را جزئی از فرهنگ مدرسه می

پس از    ،تعالی خود و سیستم آموزشی کوشا هستند. در پژوهش حاضر  راستای  و در

-ساختاری، مدل اندازهسازی معادلات  آمده با استفاده از مدلعملهای بهوتحلیلتجزیه

ای و عملکرد آموزشی  غرقگی و مسئولیت اجتماعی بر رفتار خودتوسعه  تجربۀگیری  

غرقگی و    تجربۀگردید. با برازش الگوی مفهومی پژوهش فرض بر آن شد که    تأیید

به اجتماعی  بهمسئولیت  مکنون  متغیرهای  رفتار  عنوان  بر  غیرمستقیم  و  مستقیم  طور 

 تجربۀ  2  شکل شمارۀگذارد. بر اساس نتایج  می  تأثیرای و عملکرد آموزشی  خودتوسعه

ای و  ( درصد از واریانس متغیرهای رفتار خودتوسعه31/ 3( و)71/ 6) ترتیب غرقگی به

به  تجربۀکند، همچنین  بینی میطور مستقیم پیش عملکرد آموزشی را به طور  غرقگی 

د عملکرد آموزشی را از  ( درص40/ 7ای و )( درصد رفتار خودتوسعه25غیرمستقیم)

پیش اجتماعی  مسئولیت  میطریق  نتیجبینی  که  پژوهش  ۀکند،  نتایج  با  های  حاضر 

غرقگی و فرهنگ سازمانی با    تجربۀ( که گزارش کردند بین  2020ی )کاظمی و ایران

( که بیان  2020ن )معناداری وجود دارد. جلالی و ایما   ۀعملکرد معلمان ابتدایی رابط

(  2021ی ) مستقیم بر عملکرد شغلی دارد. چو و ل  تأثیرنمودند متغیر مسئولیت اجتماعی  

گرفتند   نتیجه  خودتوسعه  تجربۀکه  رفتار  بر  و    تأثیرای  غرقگی  مائران  دارد.  مثبت 

غرقگی و مسئولیت اجتماعی کارکنان را آشکار    تجربۀ( که ارتباط بین  2020ن )همکارا

  تأثیر( که معتقد است روابط مدیر و کارکنان با کیفیت بالا،  2022  نمودند. کوچوک 

غرقگی کارکنان دارد، همچنین تناسب بین فرد و شغل   تجربۀ مثبت و قابل توجهی بر 

( که  2020ن )غرقگی در کارکنان دارد. فولی تجربۀمثبت و معناداری بر ایجاد  تأثیرنیز 

معناداری    تأثیرغرقگی دبیران دبیرستان بر عملکرد آموزشی آنها    تجربۀگزارش نمود  

توان  حاضر می  ۀباشد. بر این اساس، در تبیین نتیجداشته است؛ همسو و همراستا می

اجتماعی سازمان می  تجربۀگفت   افزایش غرقگی و مسئولیت  در  تواند عامل مهمی 

غرقگی    تجربۀعملکرد آموزشی معلمان باشد. لازم به ذکر است    ای ورفتار خودتوسعه

بیشتر و مسئولیت اجتماعی معلمان برای مدارس، عملکرد آموزشی و اعتماد عمومی  
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واحدهای جمعی    ۀ عنوان کیفیت و خصیص لذا عملکرد مطلوب به  ؛بخشد را بهبود می 

تواند آن سیستم را قادر به حفظ نظم اجتماعی در درون نظام سازمانی خود نماید؛  می

ند تا عملکرد آموزشی مطلوب را با توجه  بکوش بنابراین، مدیران مدارس متوسطه باید 

کند   غرقگی، بستری را فراهم می  تجربۀرفتارهای معلمان بهبود بخشند. در این راستا  

های آموزشی تلاش   که در آن معلمان با شور و شوق به یادگیری، در مورد تحقق هدف

بر   معلمان  مدارس و  مدیران  اینکه  نخواهد شد مگر  امر محقق  این  نمایند و  جدی 

 ای تمرکز داشته باشند.  عبارتی رفتارهای خودتوسعهتوسعه یا به

های عملیاتی متمرکز   طور مداوم بر کاهش همه هزینه های آموزش وپرورش به اگرچه سیاست 

تنها   نه   ،عبارتیاست، اما ضروری است که مسئولیت بیشتری در مورد معلمان داشته باشند. به    شده

که  برنامه نمایند  استخدام  را  افرادی  کنند  باید سعی  بلکه  نماید،  اجرا  را  آموزشی رسمی  های 

رفتار خودتوسعه توسعه دهند.  را  بگیرند و عملکرد خود  یاد   ۀ کنند ای منعکس بتوانند همواره 

آگاهی و شناخت هر یك از معلمان مدارس متوسطه از خودشان است و تنها ارزیابی از وظایف  

آموزان ای مانند رابطه متقابل معلمان با مدیران و دانشعنوان زمینه  بلکه به  ؛کاری معلمان نیست

غرقگی و در نتیجه عملکرد آموزشی مطلوب،    تجربۀتواند به ایجاد   در کلاس درس است که می

مورد نظر    ۀآموزان و تحرک اجتماعی در سطح جامعانگیزه برای یادگیری در بین دانش  تولید

آموزان نماید که به منجر شود و درنهایت مدارس را تبدیل به یك ابزار مهم پرورش علمی دانش

ارائ و   به  ۀدنبال  آموزشی  مطلوب  استانداردهای  حد  در  فعالیت  آموزشی،  خدمات  روزترین 

های اصلی آموزش   بخشی در ذهن مخاطبان هدف و تمرکز بر تقاطع و همسویی ارزش آگاهی

آموزان است، تا با فراهم و پرورش و مراکز آموزشی با انتظارات سطح جامعه و خانواده دانش

آوردن محیط حمایتگر برای معلمان و با ایجاد تعاملات گرم و صمیمانه بین معلمان و مدیران 

بنابراین وقتی معلمان محیط شغلی  .  ای را ایجاد و تقویت کنندهبتوانند رفتار خودتوسع  ،مدارس

از چالشرا شامل فرصت  تواناییهای زیادی  با  تعادل  آنان  هاتها و مهارها که در  ی شخص 

باشد؛ درک کنند، معلمان نه تنها از بودن در آن لحظه، لذت خواهند برد؛ بلکه تمایل شدیدی به  

های جدید، افزایش  افزایش قابلیتهای شخصی خود خواهند داشت که از طریق یادگیری مهارت

  بۀ لذا برای باقی ماندن در حالت تجر؛  خودباوری و پیچیدگیهای شخصیتی نشان داده میشود

های خود بالا برده تا چالش  غرقگی، معلمان باید پیچیدگی فعالیتی را متناسب با سطح مهارت

شود؛ با توجه به اینکه   ژوهش حاضر پیشنهاد میبیشتری را دریافت نمایند. در راستای نتایج پ

خودتوسعه رفتارهای  بروز  و  معلمان  عملکرد  مسئولیت  بهبود  و  به  ای  توجه  مستلزم  پذیری 

جانبه و تأمین منابع مالی و ساختاری مدارس  نیازهای اعلام شده از سوی معلمان و پشتیبانی همه
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های ضمن   ریزی و نیز اجرای برنامه غرقگی(؛ بنابراین، طراحی و برنامه  تجربۀهای  مؤلفهت )اس

های معلمان در این زمینه ضروری است و مدیران آموزش   خدمت، نیازسنجی و توجه به دیدگاه 

ای و عملکرد  غرقگی، رفتار خودتوسعه  تجربۀو پرورش باید به این مهم توجه داشته باشند که  

ابعاد   در  پویایی  بهبود  و  آموزشی  نظام  در  نظر  تجدید  براساس  مدارس  سطح  در  آموزشی 

برنامه  سیاست  می ها،  فراهم  یادگیری  فلسفه  درسی،  این خصوص   های  در  باید  بنابراین  شود. 

آموزشی   برنامه کارگاههای  برگزاری  همچنین  باشند.  داشته  مناسب  توانمندسازی    برایریزی 

های مثبت در محیط کار و در نهایت  تجربه  های کسب آشنایی با روش  برایروانشناختی معلمان  

 گردد.  احساس غرقگی بیشتر، توصیه می 
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